
 
 

 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

 

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE 

OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 1 – TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2021 DA 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, PROCESSO 2021-3M0CB. 
Ao décimo dia do mês de março de dois mil e vinte e dois, às 15h (quinze horas), reuniu-se na sala 
321 da sede desta Secretaria de Estado da Educação, localizada na Av. César Hillal, n.º 1.111, 
Santa Lúcia – Vitória/ES, a Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços de 
Engenharia, sob a Presidência do Sr. Marcelo Coimbra de Resende, com a presença dos membros 
Izaura da Conceição Malverdi Barboza e Thainá Pacheco Moreira Barbosa designados pela 
Secretaria de Estado da Educação, através da Portaria nº 086-S de 18/01/2022, publicada em 
19/01/2022, para deliberação e análise do PARECER PGE/PCA Nº 00181/2022 (peça #147), do 
Despacho PGE/PCA Nº 00251/2022 (peça #150) e do Despacho da Subprocurador-Geral do 
Estado para Assuntos Administrativos (peça #153) referente a análise jurídica do Recurso 
Administrativo apresentado pela empresa VX Engenharia EIRELI, por sua inabilitação na Tomada 
de Preços nº 012/2021. Aberta a sessão, a Comissão revisou os documentos originalmente 
apresentados pela empresa VX Engenharia EIRELI (peça #112) e também os apresentados 
tempestivamente em atendimento à diligência realizada (peça#118). Após analisar atentamente a 
fundamentação jurídica do Despacho PGE/PCA Nº 00251/2022 (peça #150) e, tendo sido 

identificado que ambos os documentos apresentam conteúdo idêntico, exceto por mera 
alteração formal, esta Comissão resolve declarar HABILITADA e VENCEDORA a empresa VX 
Engenharia EIRELI. Conseguintemente, caso a presente decisão seja confirmada pelo ordenador 
de despesas, o resultado final publicado no DIO-ES na data de 18/11/2021 deverá ser retificado, 
conforme abaixo: 

 
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta ata que segue assinada pelos presentes. 
 
 
 

Marcelo Coimbra de Resende 
Presidente 

Izaura da Conceição Malverdi Barboza 
Membro 

  
  
  
Thainá Pacheco Moreira Barbosa 
Membro 

 

  
  

 

CLASSIFICAÇÃO LICITANTES  VALOR PROPOSTO  SITUAÇÃO 

1 VX Engenharia EIRELI R$ 2.458.028,24 
Habilitada e 
Vencedora 

2 
Deck Construtora e Incorporadora 
LTDA 

R$ 2.720.831,43 Habilitada 

3 
Vitae Engenharia e Meio Ambiente 
LTDA 

R$ 2.784.961,97 Habilitada 

4 
Potens Engenharia Construções e 
Serviços EIRELI 

R$ 2.822.510,69 Habilitada 

20
22

-D
6G

K
B

P
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

10
/0

3/
20

22
 1

6:
57

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



ASSINATURAS (3)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

IZAURA DA CONCEIÇÃO MALVERDI BARBOZA
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG - 

CPLOSE1)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 10/03/2022 16:57:16 -03:00

MARCELO COIMBRA DE RESENDE
PRESIDENTE (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG - 

CPLOSE1)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 10/03/2022 16:41:49 -03:00

THAINÁ PACHECO MOREIRA BARBOSA
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG - 

CPLOSE1)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 10/03/2022 16:56:01 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 10/03/2022 16:57:16 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por IZAURA DA CONCEIÇÃO MALVERDI BARBOZA (MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG - 
CPLOSE1) - SEDU - SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-D6GKBP

20
22

-D
6G

K
B

P
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

10
/0

3/
20

22
 1

6:
57

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


		2022-03-10T16:57:17-0300




